
{/5}[cmuMUa 

�i6WJ<td <f&dtumi 6i f denLitdtă JYationaie 
I I I 

Ordin Nr . ..... �'!:.<. .... din ......... 01.Q.'). .. � ... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1429/30.07.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

' Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 

crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Anexa la 0.M.C.l.N. J.J.-1.1� din . . . . P.4.9..0. . . '0..f 9, · 

Fişa standard 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul 
Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Vârf de săgeată Gumelniţa ; os; polisare; debitare/şlefuireDM: 0.56 cm; L: 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
5.95 cm; G: 2.1 g 
Lungime peduncul 1. 7 cm 
Nr. inv.: 14426 

Pandantiv Gumelniţa ; os; polisare; debitare/şlefuireDM: 7.8 cm; LA: 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
1.09 cm; GR: 0.41 cm; G: 4.1 g 
Diametru perfora\ie 0.27 cm 
Nr. inv.: 14472 

Pandantiv Gumelniţa ; os; polisare; debitare/şlefuire!: 1.49 cm; LA: 4600- 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 2.95 cm; GR: 0.12 cm; G: 0.5 g foarte bună 

unghi de 90 grade 
Nr. inv.: 14477 

Ac de păr Gumelni\a ; corn; polisare; debitare/şlefuireL: 2.31 cm; LA: 4600 - 3900 Stare de conservare: 
3.74 cm; GR: 0.34 cm; G: 3.3 g relativ bună 

Nr. inv.: 14480 
Plachetă rectangulară Gumelni\a ; os; polisare; debitare/şlefuireL: 4 cm; LA: 2.37 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 

VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV cm; GR: 0.37 cm; G: 4.8 g 
diametru perfora\ie - 0.56 cm 
Nr. inv.: 14493 

Impungător ; os; polisare; debitare/şlefuireL: 11.9 cm; LA: 1 6000 - 3900 Stare de conservare: bun� 
cm; GR: 0.44 cm; G: 5.6 g 
Nr. inv.: 14513 

Obiect în unghi Gumelni\a ; corn; polisare; debitare/şlefuireL: 11.54 cm şi 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 8 cm; LA: 3 cm; GR: 1.86 cm; G: 54.7 g 

deschidere de 12.6 cm la unghi de 90 grade 
Nr. inv.: 14526 

Obiect în unghi Gumelni\a ; corn; polisare; debitare/şlefuireL: 1 O cm şi 8.4 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV cm; LA: 1.4 cm; GR: 0.43 cm; G: 13 g 

deschidere de 10.9 cm la unghi de 75 grade 
Nr. inv. : 14527 

Obiect în unghi Gumelni\a : corn: oolisare: debitare/slefuireL: 5.28 cm si 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 

Statuetă antropomorfă Gumelni\a lisare; debitare/şlefuire!: 4.06 cm; LA: 4600- 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV ; GR: 0.23 cm; G: 1.8 g foarte bună 

.: 15074 



11 Statuetă antropomorfă Gumelni\a ; os; palisare; debitare/şlefuire]: 6.99 cm; LA: 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 2.38 cm; GR: 0.34 cm; G: 8.4 g 

Nr. inv.: 15288 
12 Statuetă antropomorfă Gumelni\a ; os; palisare; debitare/şlefuire!: 5.77 cm; LA: 4600 - 3900 Stare de conservare: 

2.16 cm; GR: 0.35 cm; G: 7.6 g foarte bună 
Nr. inv. : 15294 

13 Rondelă Gumelni\a Lut, modelare cu mânaDM: 1.63 cm; GR: 0.72 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
cm; G: 1.7 g 
perfora\ie 0.43 cm 
Nr. inv.: 16120 

14 lmpungător Gumelni\a ; os; palisare; debitare/şlefuirel: 4.3 cm; LA: 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 1.41 cm; GR: 0.43 cm; G: 2.5 g 

Diametru perfora\ie 0.41 cm 
Nr. inv.: 16124 

15 Statuetă antropomorfă Gumelni\a ; os; palisare; debitare/şlefuire!: 6.55 cm; DLA: 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 2.1 cm; LA: 1.56 cm; GR: 1 cm; G: 12.1 g 

Nr. inv.: 16145 
16 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuirel: 11 cm; LA: 6000- 3900 Stare de conservare: bun� 

1. 72 cm; GR: 0.88 cm; G: 16.3 g 
Nr. inv.: 16248 

17 lmpungător Gumelni\a ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 15.1 cm; LA: 3 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
cm; GR: 1.74 cm; G: 45 g 
Lungime parte activă 5.8 cm 
Nr. inv.: 16262 

18 lmpungător/Ac ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 11.84 cm; LA: 6000- 3900 Stare de conservare: bunE 
1.47 cm; GR: 0.66 cm; G: 12 g 
Nr. inv.: 16309 

19 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 5.82 cm; LA: 6000 - 3900 Stare de conservare: bunE 
1.18 cm; GR: 0.56 cm; G: 3.6 g 
Nr. inv. : 16335 

20 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 5.79 cm; LA: 6000- 3900 Stare de conservare: bun� 
0.95 cm; GR: 0.83 cm; G: 4.4 g 
Nr. inv. : 16374 

21 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 6.95 cm; LA: 6000 - 3900 Stare de conservare: bun� 
2.15 cm; GR: 0.51 cm; G: 7.1 g 
Nr. inv. : 16390 

22 Ac ; os; palisare; debitare/şlefuirel: 8.28 cm; GR: 6000 - 3900 Stare de conservare: bunE 
0.43 cm; G: 2.2 g 
Nr. inv. : 16399 

23 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuireL: 7.58 cm; LA: 6000 - 3900 Stare de conservare: bun� 
1.05 cm; GR: 0.54 cm; G: 6.7 g 
Nr. inv.: 16429 

24 lmpungător ; os; palisare; debitare/şlefuirel: 9 cm; LA: 1.34 6000 - 3900 Stare de conservare: bunE 
cm; GR: 0.7 cm; G: 8.1 g 

25 Dăltiţă 

�.:16430 
AOY.9$i!Şare; debitare/şlefuirel: 9.11 cm; LA: 6000 - 3900 Stare de conservare: bun� 

R: 1 cm; G: 27.5 g 
83 

26 Dălti\ă \( •; \\\iifi��[ ool�te ; debitare/slefuireL: 7.5 cm; LA: 6000 - 3900 Stare de conservare: bun� ,11\ . 

� l\ 
,'."!. / 

.. :·:._ 



27 Dăltiţă-lmpungător 

28 Dăltiţă Gumelniţa 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV 

29 Pafta Boian 
CERNICA, corn. CERNICA, jud. 
ILFOV 

30 Lamelă Boian 
CHITILA, corn. ORAŞ CHITILA, 
jud. ILFOV 

; os; palisare; debitare/şlefuirel: 7.39 cm; LA: 
2.23 cm; GR: 0.97 cm; G: 16.5 g 
Partea activă - 1.6 cm 
Nr. inv.: 16511 
; os; palisare; debitare/şlefuirel: 5.14 cm; LA: 
1.96 cm; GR: 0.66 cm; G: 8.4 g 
Nr. inv.: 16513 

6000 - 3900 

4600 - 3900 

5200-4600 

5200 - 4500 

Stare de conservare: bune 

Stare de conservare: bunE 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 



J\;\lNISTERUL CULTURII SI 
I DEN·r1·rĂTI l NAflONAL:E romania2019.eu 

Preşoo;ntlo t?ornâ�ei to commu1 Ur11unH Eurcpooe 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 1429/30.07.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 30.07.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Muzeului Municipiului Bucureşti. 

PREŞEDINTE COMIS! 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: 021.222.91.35 

www.cultura.ro 

MUZEELOR ŞI C 

IONALĂA 

ŢllLOR 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

